
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Ufficio III^ - Ambito Territoriale di Perugia

Prot. n.  11458/ C2
Il Dirigente

VISTO l'art.12 della legge 29/3/1983, n.93;
VISTO l'art.3 del D.P.R. 23/8/1988, n.395, riguardante il diritto allo studio;
VISTA la Circolare del Ministero della Funzione Pubblica prot.31787/8.93.12 del 5/4/1989 in tema di permessi  

straordinari retribuiti;
VISTA la C.M. n.236 del 8/7/1989 a carattere permanente, concernente la materia di cui sopra, da applicare al  

comparto scuola;
VISTA la C.M. n.319 del 24/10/1991 che conferma le disposizioni contenute nella C.M. 5/4/1989 sopracitata 

del Ministero della Funzione Pubblica;
VISTA la C.M. n.274 del 19/9/1994, che fissa i termini previsti per gli adempimenti connessi;
CONSIDERATO  che  a  norma  della  sopracitata  C.M.  236/89  per  il  personale  docente  (distinto  per  gradi 

d'istruzione) nonché per il personale educativo e A.T.A., il Dirigente determina annualmente, in 
relazione  alle  rispettive  consistenze  organiche,  il  numero  complessivo  dei  permessi  retribuiti  
concedibili;

TENUTO  CONTO  che  il  numero  dei  beneficiari  dei  permessi  straordinari  retribuiti  non  può  superare 
complessivamente  il  3%  della  dotazione  organica  complessiva  a  livello  provinciale  con 
arrotondamento all'unità superiore;

RILEVATO che l’organico di diritto del personale docente della scuola dell’infanzia ammonta a 1212 unità; che 
quello della scuola primaria ammonta a 2494 unità; che quello della scuola secondaria di 1º grado  
ammonta a 1476 unità; che quello della scuola secondaria di 2º grado ammonta a 2414 unità; che 
il personale educativo ammonta a 57 unità; che il personale A.T.A. ammonta a 2813 unità;

CONSIDERATO pertanto che nel complesso il personale sopraindicato ammonta a 10466 unità e che il 3% di  
questo contingente è 314;

D E C R E T A

ART.1 Per i  motivi  di cui in premessa per l'anno 2011 per la Provincia di Perugia è determinato in 314 il 
numero  complessivo  dei  permessi  che  possono  essere  concessi  per  il  diritto  allo  studio  al  
personale appartenente al comparto scuola.

ART.2 Detti permessi sono proporzionalmente distribuiti tra il personale di cui all'art.1 nel modo seguente:
 n.36 al personale docente della scuola dell’infanzia

n.75 al personale docente della scuola primaria
n.44 al personale docente della scuola secondaria di 1° grado
n.73 al personale docente della scuola secondaria di 2° grado
n.  2 al personale educativo
n.84 al personale A.T.A.

ART.3 Il presente provvedimento è affisso all'albo dell'Ufficio Scolastico Provinciale in data odierna.

Perugia, 25/10/2010

                         F.to    Il Dirigente
Eleonora Bodo

Responsabile dell’ istruttoria
Maurizio Palmieri tel. 075 5828203/292

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA LORO SEDI (con preghiera di massima diffusione)
ALL'ALBO SEDE
ALL’U.R.P. SEDE


